УИД 23 RS 0019-01-2024-000301-70 Дело № 1-48/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Каневская Краснодарского края 25 марта 2024г. 

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Луценко Е.А., 

при секретаре Убоженко В.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Жарикова А.И., представившего удостоверение №2519 и ордер № 255804,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося 11.11.2001г. в ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, проживающего по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Каневская, ул. Казачья, 212, не работающего, образование среднее специальное, не женатого, гражданина РФ, русского, военнообязанного, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 (далее - подсудимый) совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, с этой целью, 07.12.2023 г., около 09 часов 00 минут, обладая навыками приобретения наркотических средств путем заказа на сайтах сети «Интернет», с помощью своего мобильного телефона на интернет-сайте «Кактус» заказал у неустановленного лица за денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,43 грамма, получив от неустановленного лица координаты тайника с указанным наркотическим средством. 09.12.2023 г., около 01 часа 00 минут, подсудимый прибыл по указанному неустановленным лицом адресу - на участок местности, прилегающий ко двору 

<

адрес>, имеющий географические координаты 45.118464? северной широты, 38.993104? восточной долготы, где путем изъятия из тайника, местонахождение которого было сообщено ему неустановленным лицом, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,43 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта вплоть до 15 часов 20 минут 09.12.2023 г.

09.12.2023 г., в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 21 минуты, сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району Краснодарского края, в ходе проведения личного досмотра подсудимый на участке местности вблизи двора домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в находящейся при нем барсетке, были обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,43 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый виновным себя признал полностью, показав, что он полностью подтверждает обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном заключении, от дачи остальных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Протоколами допросов подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашёнными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 07.12.2023 г., примерно в 09 часов 00 минут, когда он находился у себя дома, по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Каневская, 

<

адрес>, он решил заказать себе наркотик для личного употребления. С этой целью, он, через свой мобильный телефон, осуществил выход на интернет-сайт «Кактус», где посмотрел имеющиеся варианты приобретения наркотиков. Его заинтересовал вариант за 3000 рублей – это был наркотик под наименованием «Соль», массой 1,5 грамма. Он произвел через терминал оплаты мобильной связи перевод на указанные реквизиты – как он помнит, был указан номер Киви кошелька, данный номер он не запомнил, а непосредственно после оплаты он удалился с сайта, а ему высветились координаты нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством – около домовладения № по 

<

адрес>, прикоп под столбом. Он направился на попутном транспорте в г. Краснодар, где, уже пешком, добрался до нужного ему адреса. Данную закладку он нашел быстро, это был сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты черного цвета. Время было примерно 01 час 00 минут 09.12.2023 г. Он отошел немного от места обнаружения тайника с закладкой, и развернул его, внутри находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, известным ему как наркотик «Соль». Так как он употреблял наркотик «Соль» только путем курения через стеклянную трубку, и его для разовой «дозы» ему требовалось немного, то он отделил от приобретенного им наркотика четыре небольшие дозы, которые замотал в отдельные свертки, а оставшуюся, наибольшую часть, он оставил отдельно в полимерном свертке. Данный наркотик он употребить не успел, так как не представлялось удобного случая. После этого, он возвратился с приобретенным им наркотиком, также на попутном транспорте, в ст. Каневскую Каневского района Краснодарского края. 09.12.2023 г., днем, он гулял по ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. Наркотик, приобретенный им 07.12.2023 г., был у него с собой, в барсетке черного цвета, так как он надеялся, что где-нибудь сможет тихонько его употребить. Но, около 15 часов 00 минут 09.12.2023 г., когда он находился неподалеку от домовладения № по 

<

адрес> ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, к нему подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле. Данные сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них есть основания полагать, что у него при себе могут находиться наркотические средства, и что сейчас будет проводиться его личный досмотр и его доставят для прохождения медицинского освидетельствования в наркологическом кабинете. Сотрудник полиции спросил его, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства. Он помнил о находящихся у него при себе, в барсетке, свертках с наркотиком, но он подумал, что свертки маленькие и никто не сможет их найти, в связи с чем, умышленно обманул, сказав, что ничего запрещенного у него нет. Для проведения данного мероприятия сотрудник полиции остановил двух проходивших мимо граждан и попросил их принять участие в качестве понятых, на что они ответили согласием. Он против данных понятых не возражал, поэтому в их присутствии, в 15 часов 20 минут 09.12.2023 г., был произведен его личный досмотр. Перед проведением данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также сообщено, что при проведении данного мероприятия будет осуществляться фотофиксация. Он еще раз сообщил всем участвующим лицам, что у него при себе не имеются запрещенные вещества, в том числе наркотические средства. В ходе досмотра принадлежащей ему барсетки черного цвета, которая находилась при нем, сотрудник полиции обнаружил полимерный сверток, в котором находился наркотик «Соль», пластиковую емкость с 4 полимерными свертками с наркотиком «Солью», и стеклянную трубку, через которую он курил наркотик ранее, а также моток изоляционной ленты. На вопрос сотрудника о том, что находится в обнаруженных свертках и кому это принадлежит он ответил, что это синтетический наркотик «Соль», и он принадлежит ему. Затем данные предметы изъяли 09.12.2023 г. в 15 часов 57 минут, упаковали и опечатали. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились и подписали, замечаний и дополнений не поступало. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать противоправных деяний. 16 января 2024 г. он прибыл в Отдел ОМВД России по Каневскому району, где им, добровольно, в присутствии защитника Жарикова А.И. была написана явка с повинной по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства «Соль» в крупном размере, в которой он подробно описал обстоятельства совершенного им преступления. Свою вину в хранении наркотического средства он признает полностью.

Протоколом допроса свидетеля ФИО3, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району. 09.12.2023 г., около 15 часов 00 минут, согласно поступившей информации о том, что в начале ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, по улице движется мужчина, который визуально находится в состоянии наркотического опьянения, он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Каневскому району ФИО4, а также инспектором ОРППСП Отдела МВД России по Каневскому району ФИО5, на служебном автомобиле, двигались по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. Вблизи двора домовладения № по 

<

адрес> ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, ими был замечен мужчина с барсеткой черного цвета, который имел шаткую походку. Они подъехали к нему, и, надлежащим образом представились. Данный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО2 имелись визуальные признаки опьянения, в связи с чем, было принято решение о доставлении его в Отдел МВД России по Каневскому району для установления его личности и проверки по имеющимся учетам, а также последующему направлению в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Перед посадкой в служебный автомобиль ФИО2 было объявлено, что сейчас будет проводиться его личный досмотр. Поучаствовать при проведении личного досмотра также были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед досмотром ФИО2, было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет. После этого, он на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес> ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в 15 часов 20 минут 09.12.2023г. начал проведение личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2, в находящейся при нем барсетке черного цвета, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, а также, в вышеуказанной барсетке, обнаружена пластиковая емкость (упаковка из-под шоколадного яйца «Киндер Сюрприз»), в которой находилось еще 4 полимерных свертка, в которых были частицы порошкообразного вещества, стеклянная трубка, визуально схожая с курительной трубкой, на которой были следы нагара темного цвета, а также моток белой изоляционной ленты. ФИО2 был задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что он пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему. Данное наркотическое средство он приобрел накануне путем заказа на сайте в сети Интернет для личного употребления, сбывать кому-либо он не собирался. После чего обнаруженное было изъято и упаковано. При проведении данных мероприятий составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились лично и подписали их, замечаний и дополнений не поступало. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. На ФИО2 какого-либо морального или физического давления не оказывалось.

Протоколом допроса свидетеля ФИО4, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району, в должности оперуполномоченного ОНК. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 09.12.2023 г., примерно в 15 часов 00 минут, была получена оперативная информация о том, что в начале ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, по улице движется мужчина, который визуально находится в состоянии наркотического опьянения. В целях проверки полученной информации, он, совместно с инспектором ОРППСП Отдела МВД России по Каневскому району ФИО3 и инспектором ОРППСП Отдела МВД России по Каневскому району ФИО5, на служебном автомобиле, направились к указанному месту. По прибытию, на участке местности вблизи домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, ими был замечен мужчина с барсеткой черного цвета, который имел шаткую походку. Они подъехали к нему, и, надлежащим образом представились. Данный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО2 имелись визуальные признаки опьянения, в связи с чем, было принято решение о необходимости доставления его в Отдел МВД России по Каневскому району для установления его личности и проверки по имеющимся учетам, а также последующему направлению в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК. Перед посадкой в служебный автомобиль ФИО2 было объявлено, что сейчас будет проводиться его личный досмотр. Поучаствовать при проведении личного досмотра также были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед досмотром ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет. Далее, в 15 часов 20 минут 09.01.2023 г. был произведен личный досмотр ФИО2 на участке местности вблизи домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. В ходе личного досмотра у ФИО2, в находящейся при нем барсетке черного цвета, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, а также, в вышеуказанной барсетке, обнаружена пластиковая емкость (упаковка из-под шоколадного яйца «Киндер Сюрприз»), в которой находилось еще 4 полимерных свертка, в которых были частицы порошкообразного вещества, стеклянная трубка, визуально схожая с курительной трубкой, на которой были следы нагара темного цвета, а также моток белой изоляционной ленты. ФИО2 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему. Данное наркотическое средство он приобрел накануне путем заказа на сайте в сети Интернет для личного употребления, сбывать кому-либо он не собирался. Обнаруженное было изъято и упаковано. При проведении данных мероприятий составлялись соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились и подписали. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. На ФИО2 какого-либо морального или физического давления не оказывалось.

Протоколом допроса свидетеля ФИО5, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району, в должности инспектора ОРППСП. 09.12.2023 г., около 15 часов 00 минут, согласно поступившей информации в начале ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, по улице движется мужчина, который визуально находится в состоянии наркотического опьянения, он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Каневскому району ФИО4, а также инспектором ОРППСП Отдела МВД России по Каневскому району ФИО3, на служебном автомобиле, двигался по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. Вблизи двора домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, ими был замечен мужчина с барсеткой черного цвета, который имел шаткую походку. Они подъехали к нему, и, надлежащим образом представились. Данный мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО2 имелись визуальные признаки опьянения, в связи с чем, было принято решение о доставлении его в Отдел МВД России по Каневскому району для установления его личности и проверки по имеющимся учетам, а также последующему направлению в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Перед посадкой в служебный автомобиль ФИО2 было объявлено, что сейчас будет проводиться его личный досмотр. Поучаствовать при проведении личного досмотра также были приглашены двое незаинтересованных граждан. Перед досмотром ФИО2, было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет. После этого, 09.12.2023г. в 15 часов на участке местности вблизи домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, начал он проведение личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2, в находящейся при нем барсетке черного цвета, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, а также, в вышеуказанной барсетке, обнаружена пластиковая емкость (упаковка из-под шоколадного яйца «Киндер Сюрприз»), в которой находилось еще 4 полимерных свертка, в которых были частицы порошкообразного вещества, стеклянная трубка, визуально схожая с курительной трубкой, на которой были следы нагара темного цвета, а также моток белой изоляционной ленты. ФИО2 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему. Данное наркотическое средство он приобрел накануне путем заказа на сайте в сети Интернет для личного употребления, сбывать кому-либо он не собирался. После чего обнаруженное было изъято и упаковано. При проведении данных мероприятий составлялись соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакомились и подписали. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало. На ФИО2 какого-либо морального или физического давления не оказывалось.

Протоколом допроса свидетеля ФИО6, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому 09.12.2023 г., около 15 часов 20 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра ранее незнакомого ему гражданина. Данный гражданин представился как ФИО2, житель ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. В это время тут же находился другой мужчина, которого, как и его, пригласили поучаствовать в качестве понятого. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи, с чем необходимо его досмотреть с целью отыскания у него наркотиков и иных запрещенных предметов и веществ. Перед досмотром сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет и добровольно выдать он ничего не желает. Далее, вблизи домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, сотрудник полиции начал производить личный досмотр ФИО2 ФИО2, он и второй понятой присутствовали при проведении досмотра на всем его протяжении. В ходе личного досмотра у ФИО2, в находящейся при нем барсетке черного цвета, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, а также в вышеуказанной барсетке обнаружена пластиковая емкость (упаковка из-под шоколадного яйца «Киндер Сюрприз»), в которой находилось еще 4 полимерных свертка, в которых были частицы порошкообразного вещества, стеклянная трубка, визуально схожая с курительной трубкой, на которой были следы нагара темного цвета, а также моток белой изоляционной ленты. ФИО2 сообщил, что порошкообразное вещество в полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он приобрел путем заказа на сайте в сети Интернет для личного употребления, сбывать кому-либо он не собирался, а стеклянная трубка – приспособлением для курения наркотиков. Обнаруженное было изъято и упаковано. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало.

Протоколом допроса свидетеля ФИО7, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому 09.12.2023 г., около 15 часов 20 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, житель ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. В это время тут же находился другой мужчина, которого, как и его, пригласили поучаствовать в качестве понятого. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи, с чем необходимо его досмотреть с целью отыскания у него запрещенных предметов и веществ. Перед досмотром сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он заявил, что ничего запрещенного у него нет. Далее сотрудник полиции начал производить личный досмотр вблизи домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края. Их предупредили, что в ходе досмотра будет проводиться фотосъемка. ФИО2, он и второй понятой присутствовали при проведении досмотра на всем его протяжении. В ходе личного досмотра у ФИО2, в находящейся при нем барсетке черного цвета, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, а также, в вышеуказанной барсетке, обнаружена пластиковая емкость (упаковка из-под шоколадного яйца «Киндер Сюрприз»), в которой находилось еще 4 полимерных свертка, в которых были частицы порошкообразного вещества, стеклянная трубка, визуально схожая с курительной трубкой, на которой были следы нагара темного цвета, а также моток белой изоляционной ленты. ФИО2 сообщил, что порошкообразное вещество в полимерных пакетах является наркотическим средством «соль», которое он приобрел путем заказа на сайте в сети Интернет для личного употребления, сбывать кому-либо он не собирался, а стеклянная трубка – приспособлением для курения наркотиков. Обнаруженное было изъято и упаковано. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы. В ходе проводимого досмотра жалоб и замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступало, на ФИО2 никакого физического либо морального воздействия оказано не было.

Протоколом явки с повинной от 16.01.2024 г., в котором ФИО2 в присутствии защитника добровольно собственноручно изложил обстоятельства совершенного им незаконного приобретения и хранения наркотического средства «соль» в крупном размере.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.12.2023 г. и фототаблицей к нему, согласно которому на участке местности напротив двора домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в ходе личного досмотра ФИО2, в находящейся при нем барсетке обнаружены: полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом, пластиковый контейнер с находящимися в нем 4 полимерными свертками с частицами порошкообразного вещества, стеклянная трубка со следами копоти.

Протоколом изъятия вещей и документов от 09.12.2023 г. и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на участке местности напротив двора домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, в ходе личного досмотра ФИО2, изъяты: полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом, пластиковый контейнер с находящимися в нем 4 полимерными свертками с частицами порошкообразного вещества, стеклянная трубка со следами копоти.

Протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 16.01.2024 г., согласно которому осмотрены документы административного расследования (КУСП №16527 от 09.12.2023 г.) в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП №328 от 10.01.2024 г., которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу. 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 г., и фототаблицей к нему, с участием ФИО2, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий ко двору домовладения №21 по ул. Молодежной г. Краснодара Краснодарского края, имеющий географические координаты 45.118464° северной широты, 38.993104° восточной долготы. В ходе осмотра ФИО2 указал на место где он извлек «закладку» с наркотическим средством из тайника.

Заключением эксперта №25/623 от 13.12.2023 г. согласно которому порошкообразные вещества белого цвета массой 1,22 г., 0,05 г., 0,05 г., 0,06 г. и 0,05 г. из пяти полимерных пакетов с клапан-застежками, изъятые 09.12.2023 г. при производстве личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представленные на экспертизу по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На внутренней поверхности стеклянной колбы, изъятой ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представленные на экспертизу по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) обнаружены следовые количества наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Определить массу наркотического средства – производногоN-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», обнаруженного на внутренней поверхности стеклянной колбы, не представляется возможным, так как она ниже наименьшего предела взвешивания лабораторных электронных весов. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства – производногоN-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», полностью израсходован экстракт, полученный в результате смыва, произведенного с поверхности стеклянной колбы.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета массой 1,21 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,05 г. и 0,04 г. из пяти полимерных пакетов с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра ФИО2, находящегося вблизи двора домовладения № по 

<

адрес> ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», изъятого 19.12.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2, указана в заключении эксперта №25/623 от 13.12.2023 г. На внутренней поверхности стеклянной трубки каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа). Первоначальная масса наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», на внутренней поверхности стеклянной трубки, указана в заключении эксперта №25/623 от 13.12.2023 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамм наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2024 г., согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей первоначальной массой 1,43 грамма, стеклянная трубка, изоляционная лента белого цвета, изъятые 09.12.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного на участке местности вблизи двора домовладения №1 по ул. Северной ст. Каневской Каневского района Краснодарского края.

При исследовании доказанности виновности подсудимого в совершении преступления суд руководствуется требованиями, предусмотренными гл.11 УПК РФ.

По убеждению суда вина подсудимого в совершении преступления доказана показаниями свидетелей, которые полностью соответствуют письменным доказательствам. Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, полностью соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и со всеми иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Совокупность изложенного объективно свидетельствует о достоверности доказательств стороны обвинения. Стороной защиты не представлено доказательств, опровергающих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. Вина подсудимого доказана совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, не оспоренных стороной защиты и полностью признана самим подсудимым.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами. Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяние судом квалифицировано по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ (который согласно ст.126 Конституции РФ дает разъяснения по вопросам судебной практики) в п.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению (например, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по мотиву сострадания, особо активная роль в совершении преступления), также учитываются при определении степени общественной опасности преступления. К сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора. К таковым могут, в частности, относиться данные о семейном и имущественном положении совершившего преступление лица, состоянии его здоровья, поведении в быту, наличии у него на иждивении несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц (супруги, родителей, других близких родственников). 

Совершенное подсудимым преступление является умышленным преступлением, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не признает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; участие в проводимой специальной военной операции; осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и в судебном заседании не установлено.

Подсудимый согласно характеристике по месту жительства характеризуется положительно, в характеристике отмечается, что « на ФИО2 жалоб от соседей в администрацию Каневского сельского поселения не поступало. Домовладение и прилегающая территория содержатся в нормальном состоянии. В употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был»; согласно служебной характеристике по месту прохождения службы характеризуется положительно; согласно справке на диспансерном наблюдении у врача психиатра- нарколога не состоит.

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание совершение преступления впервые и исключительно положительно характеризующие его личность данные, смягчающие наказание обстоятельства, неблагоприятные последствия для семьи подсудимого в случае изоляции его от общества, суд приходит к убеждению, что подсудимый не нуждается в изоляции от общества, а цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции его от общества назначением наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ с длительным испытательным сроком и возложением обязанностей, способствующих его исправлению. Суд признает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ (смягчающее наказание обстоятельство п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств).

Судом не установлено исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч.ч.1 и 3 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, установив испытательный срок два года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы МО Каневского района Краснодарского края без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять ФИО2 с момента вступления приговора суда в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения содержание под стражей изменить ФИО2 на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения подписку о невыезде оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: документы административного расследования в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить там же; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей остаточной массой 1,33 грамма, стеклянную трубку, изоляционную ленту белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Каневскому району, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Каневской районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий